²⁰ Sobre este discutido punto, véase JOH. ERNST, *Ueber die Notwendigkeit der guten Meinung, in Strassburger theologische Studien*, VII, 2-3, Freib. im Breisgau, Herder, 1905.

²¹ Santo TOMÁS DE AQUINO, I^a - II^a, 19, 10, *Sed contra*; véase todo el artículo. Cf. art. 4, *Resp.* y 9, *Resp.*

habla con San Agustín, que une el hombre a Dios por el amor.²² Fijese profunda y duraderamente esa intención a su fin, y como de ella derivan todas las afecciones humanas, ese amor sólo dejará en nosotros lugar a alegrías, tristezas, temores y esperanzas orientados hacia Dios.²³ Aún más: si se eleva, o más bien si se ha elevado hasta el orden de la caridad, ese amor se derramará en virtudes sobrenaturales, que de él salen como las flores y los frutos nacen de su común raíz.²⁴ A partir de ese momento, el hombre ya no busca, según la expresión de Agustín, “fabricarse” una vida feliz; antes bien se la pide a Dios, único que la da; con relación a Él sí que hay “convenientes”, y más que convenientes, necesarios. *Neque enim facit beatum hominem, nisi qui fecit hominem*: el que ama al hombre es también el único que puede hacerlo feliz.²⁵

Ese llamamiento insistente, inevitable, del principio metafísico sobre el cual descansa toda la moral judeocristiana, nos lleva a nuestro punto de partida y poné bajo nuestra vista el carácter propio que la define.

²² “Rectum dicitur esse cujus medium non exit ab extremis. Actus autem consideratur inter duo, quae quasi sunt ejus extrema, scilicet principium agens et finem intentum; unde in opere vel intentione rectitudo esse dicitur, secundum quod opus ab agente egrediens non praetergreditur ordinem debiti finis; et ideo illius est dirigere cujus est in finem ordinare. Sed ordinare in finem contingit dupliciter: vel ostendendo finem vel inclinando in finem. Ostendere autem finem rationis est, sed inclinare in finem est voluntatis: quia amor, in quo actus voluntatis exprimitur, est quasi quoddam pondus animae, secundum Augustinum.” Santo TOMÁS DE AQUINO, *In II Sent.*, 41, 1, 1, Resp. Cf. San AGUSTÍN, *Epist.*, 157, 2, 9; *Patr. lat.*, t. 33, col. 677. *De civ. Dei.*, XI, 28; t. 41, col. 341-342.

²³ “Unde amor naturaliter est primus actus voluntatis et appetitus. Et, propter hoc, omnes alii motus appetitivi praesupponunt amorem quasi primam radicem. Nullus enim desiderat aliquid, nisi bonum amatum; neque aliquis gaudet, nisi de bono amato; odium etiam non est, nisi de eo quod contrariatur rei amatae. Et similiter, tristitia et caetera hujusmodi, manifestum est in amorem referri, sicut in primum principium. Unde in quocumque est voluntas vel appetitus, oportet esse amorem.” Santo TOMÁS DE AQUINO, I, 20, 1, Resp.